São, portanto, cargos que dão a orientação necessária para 

que o cumprimento dos atos tenha seu processamento ordinário dentro dos parâmetros 

legais existentes.  

Para a execução de todo esse trabalho, em 2019, a Câmara Municipal com cerca 

de 444 (quatrocentos e quarenta e quatro), incluindo membros, servidores estatutários, com 

ingresso mediante concurso público, e aqueles que exercem funções de cargo de confiança, 

os servidores comissionados. 

Desse total, destaca-se uma boa parte na atividade parlamentar, realizando o

[...]

números, vê-se que o Pedido de Providência é o ato formal mais utilizado para promoção do 

ato fiscalizatório, justamente por ser o mecanismo de fiscalização capaz de cobrar 

diretamente o Prefeito e seu respectivo secretariado, ações de suas competências.  

Só no primeiro período do ano de 2017 foram 10.083 (dez mil e oitenta e três) 

Pedidos de Providências no primeiro ano da legislatura. No ano de 2018, também se observa 

uma significativa quantidade superior de Pedidos de Providências em relação as demais 

proposituras. Todavia, com o contraste do primeiro período para o segundo no tocante a sua 

produção. Já no ano de 2019, houve 12.613 (doze mil e seiscentos e treze) pedidos de 

providências. Isso se deve, em regra, por ter havido boa participação dos Membros da Casa 

no pleito eleitoral de 2018, ocasião em que a diminuição na produtividade é consequência. 

O que se pode observar é que, seja no papel de legisladores ou na função de

[...]

ocasião da Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária. Observa-se, contudo, que o valor 

fixado na Lei Orçamentária foi inferior ao valor máximo permitido na forma do art. 29-A da 

Constituição Federal, de forma que na execução orçamentária, foi suplementado pelo Poder 

Executivo o valor de R$ 406.336,00 (quatrocentos e seis mil, trezentos e trinta e seis reais), 

elevando o valor do repasse para R$ 44.744.736,00 (quarenta e quatro milhões, setecentos e 

quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e seis reais). 

O valor do repasse financeiro evidenciado no Balanço Financeiro importou em R$ 

44.744.736,00 (quarenta e quatro milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, setecentos e 

trinta e seis reais). Comparando este valor com a despesa executada de R$ 44.742.053,33 

(quarenta e quatro milhões, setecentos e quarenta e dois mil, cinquenta e três reais e trinta 

e três centavos) demonstradas no Balanço Orçamentário, verifica-se uma economia de 

dotação no valor de R$ 2.682,67 (dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e sete 

centavos), bem como, o cumprimento do art. 29-A da Constituição Federal. 

Descrição da Receita
Arrecadado     

2018

Repasse 

Legislativo (5,0%)

1 - Total da Receita/Repasse Realizado 894.894.722,22   44.744.736,00

[...]

339/2001 da STN, não demonstrou no Balanço Orçamentário os repasses recebidos do 

Poder Executivo Municipal. Ressaltamos que os valores das Transferências Financeiras 

recebidas foram demonstrados Balanço Financeiro – Anexo 13. 

4.4.2 – Das Despesas Realizadas 

A Despesa Realizada correspondeu ao montante de  

R$ 44.742.053,33 (quarenta e quatro milhões, setecentos e quarenta e dois mil, cinquenta e 

três reais e trinta e três centavos), devidamente demonstrada no Balanço Orçamentário. 

4.4.3 – Da Economia Orçamentária 

No confronto entre Despesa Fixada com a Despesa Executada ficou constatada 

uma Economia de Dotação na ordem de R$ 2.682,67 (dois mil, seiscentos e oitenta e dois 

reais e sessenta e sete centavos). 

4.4.4 – Do Resultado da Execução Orçamentária 

A Execução orçamentária teve a seguinte movimentação: 

TÍTULO VALOR R$

Valor Orçado 44.744.736,00    

( - ) Despesas Realizadas 44.742.053,33    

( = ) Economia de Dotação 2.682,67